
         COMUNE DI MONTEFALCONE DI VAL 
FORTORE 

      Provincia di Benevento 
             Piazza Medaglia d’Oro, n. 2 - 82025 Montefalcone di Val Fortore (BN) 

   Tel. 0824969003 - Fax 0824969426 
   Codice Fiscale e Partita IVA 00254570625 

 
 

C O P I A 
____________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  41   del  19-04-2024 
 

OGGETTO 
 

PIANO URBANISTICO COMUNALE - ISTITUZIONE DELL'UFFICIO 
DI PIANO E DELL'UFFICIO VAS  REGOLAMENTO DPGRC N.5 DEL 
4 AGOSTO 2011 (REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE PER IL 
GOVERNO DEL TERRITORIO  L.R. CAMPANIA N.16/2004). 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 13:00, nella 

Casa  Comunale, convocata  nei modi di legge  si  è  riunita la Giunta Comunale con la 

partecipazione dei signori: 

 Sacchetti Michele Leonardo Presente Sindaco 
 Coduti Fabio Presente Vice Sindaco 
 Palazzi Rocco Presente Assessore 

TOTALE PRESENTI    
3 

ASSENTI    
0 

Assume la presidenza il Sindaco  Michele Leonardo Sacchetti, assistito dal Segretario 

Comunale Vicario, Tutolo Giovanni. 

Il Presidente Michele Leonardo Sacchetti, nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale 

l’adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’unita proposta di deliberazione n. 44 del 

19-04-2024, che corredata dai pareri dei responsabili delle aree interessate ai sensi dell’art. 49 

del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

=================================================================== 

  



  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di Giunta Comunale allegata n. 44 del 19-04-2024; 
Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visti i pareri resi,  ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, dai rispettivi responsabili di 
area; 
AD UNANIMITA’ di voti espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE in ogni sua parte l’unita proposta di deliberazione concernente 

l’oggetto, che costituisce parte integrante  e sostanziale del presente verbale. 
2) DI FARE RINVIO  alla predetta proposta di deliberazione per la migliore intellegibilità 

della parte motiva e dispositiva del presente verbale. 
3) DI DEMANDARE ai competenti responsabili dei servizi l’adozione dei conseguenti atti 

di attuazione e gestione tecnica, amministrativa e contabile ai sensi degli artt. 107 e 109 
del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Infine,  con separata unanime votazione favorevole resa nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del d.l.gs. 
n. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Michele Leonardo Sacchetti f.to Giovanni Tutolo 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI COPIA CONFORME 
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Montefalcone di Val Fortore Lì, 10-05-2024   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Giovanni Tutolo 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del d.lgs. n. 267/00 e comunicata ai capigruppo consiliari  
ai sensi dell’art.125, comma 1 del d.lgs. n. 267/00. 
 
Montefalcone di Val Fortore Lì, 10-05-2024   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Giovanni Tutolo 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall’art.134, comma 4,  del d.lgs. n. 267/00. 
 
Montefalcone di Val Fortore Lì,  10-05-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Giovanni Tutolo 
 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata al n. 281 del Reg. Albo, per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Montefalcone di Val Fortore Lì, 10-05-2024   IL RESPONSABILE DELLE 

PUBBLICAZIONI 
 

 

 
  



  

 

 
         COMUNE DI MONTEFALCONE DI VAL 

FORTORE 
      Provincia di Benevento 

             Piazza Medaglia d’Oro, n. 2 - 82025 Montefalcone di Val Fortore (BN) 
   Tel. 0824969003 - Fax 0824969426 

   Codice Fiscale e Partita IVA 00254570625 
 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
                 N. 44                    DEL 19-04-2024 

 
 

Oggetto: PIANO URBANISTICO COMUNALE - ISTITUZIONE DELL'UFFICIO DI 
PIANO E DELL'UFFICIO VAS  REGOLAMENTO DPGRC N.5 DEL 4 
AGOSTO 2011 (REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE PER IL GOVERNO DEL 
TERRITORIO  L.R. CAMPANIA N.16/2004). 

 
 

COMUNE DI MONTEFALCONE DI VAL FORTORE (Provincia di Benevento) 
 
PARERE ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000  REGOLARITA’ CONTABILE  
 
La sottoscritta Dott.ssa Sonia Moffa, in qualità di Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla sopra riportata proposta di deliberazione 
avente ad oggetto: PIANO URBANISTICO COMUNALE - ISTITUZIONE DELL'UFFICIO DI PIANO E DELL'UFFICIO VAS  
REGOLAMENTO DPGRC N.5 DEL 4 AGOSTO 2011 (REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE PER IL GOVERNO DEL 
TERRITORIO  L.R. CAMPANIA N.16/2004). 
Esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
Montefalcone di Val Fortore, li 19-04-2024                                                                  IL RESPONSABILE   
                                                                                                          Dott.ssa Sonia Moffa 
 
 
 
 

COMUNE DI MONTEFALCONE DI VAL FORTONE (Provincia di Benevento) 
 
PARERE ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto Dott. ing. Dino Soriano, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine alla sopra riportata deliberazione avente ad 
oggetto:  PIANO URBANISTICO COMUNALE - ISTITUZIONE DELL'UFFICIO DI PIANO E DELL'UFFICIO VAS  
REGOLAMENTO DPGRC N.5 DEL 4 AGOSTO 2011 (REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE PER IL GOVERNO DEL 
TERRITORIO  L.R. CAMPANIA N.16/2004). 
Esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Montefalcone di Val Fortore, li 19-04-2024                                                                    IL RESPONSABILE   

                                                                                             Dott. ing. Dino Soriano 
 

                                                                                                                                                                                                                  
  



  

 

Su proposta del Sindaco  
 
 
Premesso che: 
 Questa Amministrazione Comunale, sulla scorta delle direttive del Piano Territoriale di 

Coordinamento Provinciale (PTCP) di Benevento, ha deciso di avviare le attività 
propedeutiche alla redazione del Piano Urbanistico Comunale (di seguito PUC), 
secondo il dettato della normativa statale e regionale vigente; 

 l’art. 2 del Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio, approvato dal 
Consiglio Regionale della Campania nella seduta del 1 agosto 2011, emanato dal  
Presidente  della  G.R.C. in data 4  agosto  2011,  detta  disposizioni  per  la 
redazione del PUC e per il  procedimento  di  Valutazione  Ambientale  Strategica 
(di seguito VAS) da avviare contestualmente al procedimento di pianificazione e/o 
varianti da parte dell’Amministrazione; 

 in particolare, a norma del citato Regolamento, il Comune di Montefalcone VF è 
contemporaneamente "Autorità procedente" e "Autorità competente"; infatti l'art.2 c.3 
del Regolamento n.5/11 prevede che la Regione e i comuni sono autorità competenti 
per la VAS dei rispettivi piani e varianti nonché per i piani di settore dei relativi 
territori ai sensi del D.Lgs. n.152/06; 

 per Amministrazione procedente si intende quella che avvia, adotta e approva il piano; 
 per Amministrazione Competente, si intende quella che in base a quanto indicato 

dall'art.11, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n.152/06 e s.m.i., esprime, tenendo conto 
della consultazione pubblica e dei pareri dei soggetti competenti in materia ambientale, 
un proprio parere motivato sulla proposta di piano e di programma e sul rapporto 
ambientale, nonché sull'adeguatezza del piano di monitoraggio. 

 
Considerato che: 
 il comma 8 del succitato art.2 del Regolamento prevede che l’ufficio preposto alla VAS 

sia individuato all’interno dell’Ente Territoriale, purché tale ufficio sia diverso da 
quello avente funzioni in materia di urbanistica ed edilizia. 

 nell’individuazione dell’Autorità competente" per la VAS, il Comune di Montefalcone 
VF tiene nella dovuta considerazione quanto disposto dal "Manuale operativo del 
Regolamento n.5/11" pubblicato dalla Regione Campania; vale a dire che verifica i 
seguenti punti: 
 che non vi sia sovrapposizione tra l’Autorità procedente e quella competente, ma 

che ognuna di esse sia autonoma nello svolgimento delle proprie funzioni; 
 in presenza di organici strutturati gerarchicamente assicura, attraverso il presente 

atto, l’autonomia operativa dell’Autorità competente per la VAS; 
 in coerenza con quanto previsto dall’art. 7 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e 

compatibilmente con l'organico del Comune, individua i componenti dell'Ufficio 
VAS tra coloro che all’interno del Comune hanno compiti di tutela, protezione e 
valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile. 

Riscontrato che:  
 ai fini del coordinamento amministrativo e tecnico per la redazione del PUC e degli 

elaborati ad esso allegati previsti dalla L.R. Campania n.16/2004 e dal già citato 
Regolamento n.5/11, occorre istituire l'Ufficio di Piano che, in considerazione 
dell'organico disponibile presso questa Amministrazione, sarà composto da un 
Responsabile del procedimento, individuato nell’ing. Dino Soriano attuale responsabile 
del Servizio Tecnico, ed un collaboratore, individuato nella Dipendente Carmen De 
Rosa 



  

 

 
 occorre inoltre istituire l'Ufficio VAS che, in considerazione dell'organico disponibile 

presso questa Amministrazione, sarà composto da un Responsabile del procedimento, 
individuato nel dott. Giovanni Tutolo, attuale responsabile del Servizio 
Amministrativo, e un collaboratore, individuato nella persona della dipendente Enza 
Iafaioli. 
 

   Visto   
 il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 

18 Agosto 2000, n.267; 
 la L.R. n. 22 dicembre 2004 n. 16 e s.m. e i. e in particolare l’art. 2;  
 il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. che disciplina la valutazione ambientale strategica;  
 il  Regolamento  di  Attuazione  per  il  Governo  del  Territorio  emanato  dal  

D.P.G.R.C. in  data  4 agosto 2011, n. 5;  
 il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 VISTO il parere positivo sulla proposta di deliberazione del Responsabile del servizio per  

quanto concerne  la regolarità tecnica, espresso ai sensi  dell'art. 49 del T.U. 18-08-2000, 
n.267; 

 A VOTI UNANIMI, espressi nei modi e termini di legge, 
 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
di:  

 
 Istituire l’Ufficio di Piano con i compiti e le funzioni relative a quanto disciplinato dal 

Regolamento Regionale di attuazione per il Governo del Territorio emanato dal 
D.P.G.R.C.  in data 04.08.2011, n. 5, nell’ambito del Settore LL.PP., così composto: 
 
1) Ing. Dino Soriano, Responsabile dell’Ufficio Tecnico  
2) Carmen De Rosa, collaboratore, componente 
 

 Istituire l’Ufficio V.A.S.  con i compiti e le funzioni relative a quanto disciplinato dal 
Regolamento Regionale di attuazione per il Governo del Territorio emanato dal 
D.P.G.R.C.  in data 04.08.2011, n. 5, così composto: 
 
1) Dott. Giovanni Tutolo, Responsabile dell’Ufficio Amministrativo  
2) Enza Iafaioli, collaboratore, componente 

 
3) Dare mandato al nominato Responsabile dell'Ufficio di Piano di svolgere tutte le 

procedure finalizzate alla elaborazione del PUC.  
 

4) Dare mandato al nominato Responsabile dell'Ufficio VAS di svolgere tutte le 
procedure finalizzate alla Valutazione Ambientale Strategica del PUC.  
 

5) Notificare il presente atto ai suindicati componenti del costituendo Ufficio.  
 

6) Demandare al segretario Comunale e al responsabile di servizio i provvedimenti 
successivi e consequenziale.  
 



  

 

7) dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  
dell’art.  134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. - 

 
 


